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1. WSTĘP 

2.1. Podstawa opracowania 

 Projekty budowlane, 

 Instrukcja bezpieczeństwa pożarowego, 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 12 kwietnia 2002 r. w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 1225), 

 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 24 lipca 2009 r. w sprawie 

przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę dróg pożarowych (z 2009 r. Dz. U. nr 

124 poz. 1030), 

 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 7 czerwca 2010 r. w 

sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i 

terenów. (Dz. U. z 2010 r. nr 109 poz. 719ze zmianami), 

 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz.U. 2023 poz. 682), 

 Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej ( Dz. U. z 2022 r. 

poz. 2057), 

 Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 11 września 2020 r. „w sprawie 

szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego" (Dz.U. 2022 poz. 1679), 

 Rozporządzeniem Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 20 grudnia 2021 r. w 

sprawie szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji 

technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu 

funkcjonalno-użytkowego (Dz. U 2021 poz. 2454), 

 Rozporządzenie MSWiA z dnia 5 sierpnia 2023 r. w sprawie uzgadniania projektu 

zagospodarowania działki lub terenu, projektu architektoniczno‑budowlanego (Dz. 

U 2023 poz. 1563), 

 projektu technicznego oraz projektu urządzenia przeciwpożarowego pod 

względem zgodności z wymaganiami ochrony przeciwpożarowej, 

 PN-HD 60364-4-41:2009 Instalacje elektryczne niskiego napięcia Ochrona dla 

zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przed porażeniem elektrycznym, 
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 PN-IEC 60364-5-523:2001 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych -- 

Dobór i montaż wyposażenia elektrycznego -- Obciążalność prądowa długotrwała 

przewodów, 

 PN-IEC 60364-5-52:2002Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych -- 

Dobór i montaż wyposażenia elektrycznego – Oprzewodowanie, 

 PN-EN ISO 7010 – Symbole graficzne, barwy bezpieczeństwa i znaki 

bezpieczeństwa, zarejestrowane znaki bezpieczeństwa, 

 PN EN 1838:2013 Zastosowanie oświetlenia. Oświetlenia awaryjne, 

 PN EN 50172:2005 Systemy awaryjnego oświetlenia ewakuacyjnego. 

2.2. Cel opracowania 

Celem jest wykonanie projektu technicznego awaryjnego oświetlenia 

ewakuacyjnego w obiekcie MIĘDZYOSIEDLOWY BASEN MIEJSKI przy ul. 

Wysokiej 12 we Włocławku. 

2.3. Zakres opracowania 

Przedmiotem opracowania są: 

 awaryjne oświetlenie ewakuacyjne. 

2. CHARAKTERYSTYKA OBIEKTU 

Budynek usytuowano wzdłuż północnej granicy działki zapewniając łatwy dostęp od ulicy 

Szpitalnej i Wysokiej. Bryłę budynku oraz jego funkcje rozmieszczono w sposób 

umożliwiający korzystne rozwiązanie powiązań przestrzennych i funkcjonalnych. Strefę 

wejścia – plac wejściowy, zlokalizowano w części zachodniej budynku, która stanowi główne 

najście widokowe i komunikacyjne. Wzdłuż północnej części budynku wykonano 

podstawowy plac parkingowy wzdłuż ulicy Szpitalnej dla samochodów osobowych. Od 

strony wschodniej budynku zaprojektowano plac parkingowy. Wjazd na plac parkingowy 

odbywa się z wewnętrznej drogi dojazdowej, połączonej z ul. Szpitalną. Budynek usytuowano 

optymalnie względem stron świata oraz kierunków dojścia i dojazdu z miasta i parkingu. Od 

strony wschodniej przewidziano wjazd z ulicy Szpitalnej na plac gospodarczy. Od strony 

południowej budynku zlokalizowano funkcje sportowe i rekreacyjne budynku, dzięki czemu 

zapewniono właściwe oświetlenie światłem dziennym oraz atrakcyjne połączenie widokowe 

hal basenowych z otaczającym terenem. 
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Budynek zaprojektowano jako jednobryłowy. Poziom 0.00 krytej pływalni zaprojektowano na 

poziomie 58,31 m n.p.m. a teren wokół basenu ukształtowano tak, aby umożliwić 

bezpośrednie bezkolizyjne wejście do budynku. Działka jest zagospodarowana zielenią niską 

i wysoką. Na terenie zgodnie z projektem zagospodarowania terenu wykonano chodniki i 

place dla ruchu pieszego. 

Lokalizacja obiektu 

Włocławek, skrzyżowanie ul. Wysokiej z ul. Szpitalną, dz. nr 6/1, 10/2, 11, 12/5 km 370, 14/6 

km 380, 10/3, 14/2, 15 km 390, 1 km 410 obręb Włocławek 

Powierzchnia, wysokość i liczba kondygnacji 

Powierzchnia zabudowy: – 1.803,15 m2 

Powierzchnia użytkowa: – 2.495.5 m2 

Powierzchnia netto: – 4.649,0 m2 

w tym: 

piwnica: – 1.176,0 m2 

parter: – 1.621,8 m2 

piętro: – 675,2 m2 

Kubatura: – ok. 16 220,30 m3 

Wysokość: – 8,76 m budynek zakwalifikowany jako niski (N) 

Ilość kondygnacji nadziemnych: – 2 

Ilość kondygnacji podziemnych: – 1 

3. AWARYJNE OŚWIETLENIE EWAKUACYJNE 

W związku z występowaniem w obiekcie dróg ewakuacyjnych oświetlonych 

wyłącznie światłem sztucznym, oraz z uwagi na fakt użytkowania obiektu w godzinach 

wieczornych przy sztucznym świetle projektuje się dla obiektu awaryjne oświetlenie 

ewakuacyjne wraz z oprawami kierunkowymi. Obecnie obiekt posiada instalacje awaryjnego 

oświetlenia ewakuacyjnego, jednakże ze względu na zły stan techniczny opraw konieczna jest 

ich wymiana. 

Wymagania stawiane dla oświetlenia : 

 w osi drogi ewakuacyjnej natężenie oświetlenia E musi wynosić min. 1 lx, 

 w centralnym pasie drogi, obejmującym nie mniej niż połowę szerokości drogi 

natężenie oświetlenia powinno stanowić co najmniej 50% podanej wartości, 

 wzdłuż centralnej linii drogi ewakuacyjnej stosunek Emaks.//Emin. Ł 40, 
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 wskaźnik oddawania barw dla źródeł światła powinna wynosić min. 40. 

 minimalny czas działania oświetlenia musi wynieść min. 1godzinę, 

 na drodze ewakuacyjnej 50% wymaganego natężenia oświetlenia powinno być 

wytworzone w ciągu 5 s, a pełny poziom natężenia oświetlenia w ciągu 60 s.  

 natężenie oświetlenia w przestrzeni otwartej nie powinno być mniejsze niż 0,5 lx 

na poziomie podłogi, z wyjątkiem wyodrębnionego przez wyłączenie z tej strefy 

obwodowego pasa o szerokości 0,5 m 

 w obrębie 2 metrów od urządzeń przeciwpożarowych i punktów pierwszej pomocy 

natężenie musi wynosić min. 5lx. 

Zasady rozmieszczania opraw: 

 przy każdych drzwiach wyjściowych przeznaczonych do wyjścia ewakuacyjnego, 

 w pobliżu schodów, tak aby każdy stopień był oświetlony bezpośrednio, 

 w pobliżu każdej zmiany poziomu, 

 obowiązkowo przy wyjściach ewakuacyjnych i znakach bezpieczeństwa, 

 przy każdej zmianie kierunku, 

 przy każdym skrzyżowaniu korytarzy, 

 na zewnątrz i w pobliżu każdego wyjścia końcowego prowadzącego do miejsca 

bezpiecznego, 

 w pobliżu każdego punktu pierwszej pomocy, tak by uzyskać 5 lx natężenia na 

oświetlanym wyposażeniu, 

 w pobliżu każdego urządzenia przeciwpożarowego i przycisku alarmowego tak, by 

uzyskać 5 lx natężenia na oświetlanym wyposażeniu, 

 w pobliżu sprzętu służącego do ewakuacji osób niepełnosprawnych, 

 w pobliżu bezpiecznych miejsc dla osób niepełnosprawnych i punktów alarmo-

wych. Do tych miejsc zalicza się również toalety dla osób niepełnosprawnych. 

 

Awaryjne oświetlenie ewakuacyjne zrealizowane zostało za pomocą opraw  

awaryjnych dwuzadaniowych z funkcją autotestu. Wszystkie oprawy wyposażone będą w 

awaryjne zasilanie z baterii akumulatorów pozwalające na prawidłową pracę opraw przez 

min. 1 godzinę. Oprawy zostały tak rozmieszczone, aby natężenie oświetlenia spełniało 

wszelkie wymagania. Na zewnątrz nad wyjściami ewakuacyjnymi zainstalowane będą 

oprawy awaryjne w wykonaniu hermetycznym odporne na promieniowanie UV i warunki 
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atmosferyczne. Oprawy te wyposażyć w system ogrzewania baterii przy niskich 

temperaturach. Zaproponowane oświetlenie zewnętrzne zapewni wystarczający poziom 

natężenia oświetlenia. Do oznaczenia wyjść ewakuacyjnych przewidziano oprawy z 

piktogramem kierunkowym. Do oświetlenia sprzętu ppoż. i punktów pierwszej pomocy 

zaprojektowano dedykowane oprawy, które instalować należy nad sprzętem ppoż., tak 

aby sprzęt był oświetlony światłem o natężeniu min. 5lx. 

Wszystkie oprawy awaryjne będą wyposażone w diodowy wskaźniki koloru zielonego 

oznaczający prawidłową pracę opraw. 

Uszkodzenie obwodu oświetlenia podstawowego ma spowodować załączenie się w tym 

miejscu oświetlenia awaryjnego. 

W części rysunkowej przedstawiono dokładne typy opraw i ich lokalizację. 

3.1. Wykonanie instalacji 

Dla projektowanych opraw należy rozbudować istniejącą instalację przewodową, 

zasilającą. Przewody oraz oprawy instalować natynkowo w przestrzeniach 

międzystropowych. W przypadku braku przestrzeniu, przewody instalować w rurkach i 

korytkach teletechnicznych.  Dla opraw projektowanych należy doprowadzić przewody 

zasilające o przekroju i ilości żył min. 3x1,5mm2. 

3.2. Dokumenty odbiorowe 

Do odbioru należy przedstawić następujące dokumenty: 

- projekt powykonawczy, w którym naniesiono wszelkie zmiany wprowadzone podczas 

wykonywania oświetlenia, 

- oświadczenie Wykonawcy o wykonaniu oświetlenia zgodnie z projektem technicznym, 

obowiązującymi przepisami i zasadami wiedzy technicznej, 

- ważne świadectwa dopuszczenia oraz certyfikaty zgodności na zastosowane oprawy 

oświetlenia awaryjnego, 

- pomiary rezystancji izolacji przewodów, 

- protokół pomiarów natężenia oświetlenia z zaznaczonymi na schemacie  punktami 

pomiarowymi, ilość punktów pomiarowych zgodna z powierzchnią pomieszczenia. 

Pomiary wykonać dla dróg ewakuacyjnych i przestrzeni otwartych oraz sprzętu ppoż. 

3.3. Testowanie, serwis awaryjnego oświetlenia ewakuacyjnego 

W celu poprawnej pracy systemu oświetlenia awaryjnego, należy przeprowadzać 

systematyczne testy. Testy powinno wykonywać się w następujący sposób: 
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 codziennie - należy wizualnie kontrolować wskaźnik właściwej pracy, 

 comiesięcznie - włączyć w trybie pracy awaryjnej każdą oprawę, poprzez symulację 

awarii zasilania oświetlenia podstawowego, na okres wystarczający do sprawdzenia, czy 

każda oprawa świeci. W tym czasie należy sprawdzić prawidłowe funkcjonowanie 

wszystkich opraw oświetlenia awaryjnego, 

 corocznie - wykonać ten sam test co comiesięcznie, a także test pełnookresowy, 

połączony z pomiarem czasu pracy awaryjnej i zarejestrowaniem jego wyników. 

Dodatkowo zalecane jest wykonanie pomiarów natężenia oświetlenia. 

Z przeprowadzonych przeglądów sporządzać protokół pokontrolny. 

Dla awaryjnego oświetlenia ewakuacyjnego należy założyć REJESTR PRACY 

AWARYNEGO OŚWIETLENIA EWAKUACYJNEGO, w którym odnotowywane będą 

wszelkie kontrole oraz niewłaściwe stany pracy opraw. 
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3.4. Symulacja oświetlenia w wybranych pomieszczeniach 
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Do symulacji posłużono się plikami fotometrycznymi opraw produkcji firmy AMATECH 

Przedstawione w symulacji oprawy są urządzeniami przykładowymi, można zastosować 

urządzenia o parametrach nie gorszych niż przedstawione w niniejszym opracowaniu. W 

przypadku stosowania opraw innego producenta zaleca się opracowanie nowej symulacji 

potwierdzającej prawidłowość w doborze opraw oraz wymagań stawianych w niniejszym 

pracowaniu. 

4. UWAGI KOŃCOWE 

Całość prac związanych z wykonaniem instalacji elektrycznej odbiorczej w w/w proj. 

obiekcie winien wykonać wyspecjalizowany zakład z branży elektroenergetycznej 

posiadający odpowiednie uprawnienia. 

Całość prac wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami. Przed oddaniem do 

eksploatacji wykonanych poszczególnych instalacji w w/w proj. obiekcie należy wykonać 

wymagane pomiary zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami. 

Pomiary, które należy wykonać po wykonaniu instalacji elektrycznej: 

 sprawdzenia instalacji elektrycznej zasilającej oprawy, 

 pomiar natężenia awaryjnego oświetlenia ewakuacyjnego, 

 badanie rezystancji izolacji obwodów. 

Opisy uwzględniają oczekiwany standard dla materiałów i instalacji, niezbędny do 

właściwego funkcjonowania projektowanego budynku. Wykonawca może zaproponować 

alternatywne rozwiązania pod warunkiem uzyskania pisemnego zatwierdzenia przez 

Zamawiającego zmian do realizacji. Rysunki i część opisowa są dokumentami wzajemnie się 

uzupełniającymi. 

Warunki wykonania prac dla wykonawcy 

Wykonawca jest zobowiązany do wykonania kompletnej instalacji elektrycznej odbiorczej 

opisanej w niniejszym opracowaniu. Wykonawca jest zobowiązany do zapoznania się z 

kompletną specyfikacją projektową obiektu i dokonaniem koordynacji montażowych 

niniejszych instalacji z innymi instalacjami mechanicznymi i elektrycznymi. 

Opisy i rysunki uwzględniają oczekiwany przez Inwestora standard dla materiałów, urządzeń 

i instalacji. Wszystkie zagadnienia ujęte w części opisowej, a nie pokazane na rysunkach oraz 

pokazane na rysunkach, a nie ujęte specyfikacją winny być traktowane jakby były ujęte w 

obu.  
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Wszystkie wykonywane prace oraz proponowane materiały winny odpowiadać Polskim 

Normom i posiadać stosowną deklarację zgodności lub posiadać znak CE i deklarację 

zgodności z normami zharmonizowanymi oraz posiadać niezbędne atesty tak aby spełniać 

obowiązujące przepisy. 

Do zakresu prac Wykonawcy każdorazowo wchodzą próby urządzeń i instalacji wg 

obowiązujących norm i przepisów oraz protokolarny odbiór w obecności przedstawiciela 

Inwestora. Do wykonanych prac Wykonawca winien załączyć również deklarację 

kompletności wykonanych prac oraz zgodności z projektem. 
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